UK PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉ VÝCHOVY A FILOSOFIE

Bakalářská práce:
Skepse Immanuela Kanta

Autor:
Tereza Pokorná

Vedoucí bakalářské práce:
PhDr. Miloslava Blažková, CSc.

Rok
2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně, pouze za pomoci zdrojů, které uvádím v seznamu použité literatury.

V Praze dne

.....

Tereza Pokorná

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své práce paní PhDr. Miloslavě Blažkové za její pozitivní přístup, ochotu, trpělivost a profesionální rady při tvorbě bakalářské práce.

Obsah

ÚVOD 5
I. IMMANUEL KANT A FILOSOFICKÁ SKEPSE 6
1.1 Kritická metoda..... 6
1.2 Hlavní myšlenky empirismu a racionalismu..... 7
1.2.1 Empirismus 8
1.2.2 Racionalismus 9
1.3 Překonání empirismu a racionalismu Kantem 10
II TRANSCENDENTÁLNÍ FILOSOFIE 12
2.1 Rozdíl mezi čistým a empirickým poznáním..... 12
2.1.1 A priori - a posteriori 13
2.2 Rozdíl mezi analytickými a syntetickými soudy 14
2.2.1 Analytické soudy 16
2.2.2 Syntetické soudy 16
2.3 Jak jsou možné syntetické soudy a priori?..... 16
III. TRANSCENDENTÁLNÍ DIFERENCE 19
3.1 Transcendentální diference 19
3.2 Čisté rozvažování..... 20
3.3 Rozdělení předmětů na phaenomena a noumena..... 22
3.3.1 Objektivně platné pojmy, kategorie a jejich zásady 23
3.4 Ontologie či pouhá analytika čistého rozvažování?..... 26
3.5 Transcendentální význam u čistých kategorií..... 27
3.6 Konečné shrnutí phaenomen a noumen 29
3.6.1 Hraniční pojem „Věc o sobě“ 30
IV. KANTOVA DIALEKTIKA 31
4.1 Systém transcendentálních idejí..... 31
4.2 Dialektické úsudky čistého rozumu 32
4.2.1 Paralogismus čistého rozumu 33
4.2.2 Antinomie čistého rozumu 34
4.2.3. Ideál čistého rozumu 35
V. TRANSCENDENTÁLNÍ IDEALISMUS 36
ZÁVĚR 37
Prameny a literatura 38
Anotace 39

ÚVOD

Důležitost německé klasické filosofie spočívá v první řadě v rozvinutí a rozpracování dialektického způsobu myšlení. Každá hlouběji rozpracovaná teorie v sobě odráží dobu, ve které vznikla a nejinak tomu bylo v šedesátých letech osmnáctého století u Immanuela Kanta, když se zamýšlel nad základními ideologickými problémy filosofie, jejích metod a v neposlední řadě také problémem poznání.

Teorie poznání, ač souvisí s různými filosofickými systémy, často vystupuje jako dílčí samostatná disciplína a zároveň ji spoluutváří představa filosofa o člověku samotném. Nejvýznamnější Kantův gnozeologický spis *Kritika čistého rozumu* z roku 1781 je mezníkem v přechodu od tzv. předkritického ke kritickému období. Immanuel Kant usiloval o vytvoření jednotného systému, postupoval systematicky, a proto je gnozeologický obrat v jeho hlavním díle nejvíce zřejmý.

Sekundární literatura práce je tvořena prameny, které se věnují výkladu Kantovy filosofie a etiky, dále pak díly, která interpretují samotnou Kritiku čistého rozumu, popř. její vybranou část.

Cílem čistého poznávacího rozumu bylo vymezení čisté poznávací schopnosti člověka. Kantova specifická koncepce teorie poznání se zakládá zvláště na subjektu a předpokladu schopností lidského rozumu a stejně tak i jeho hranicích.

Práce si klade za cíl zkoumání a přiblížení Kantovy teorie poznání a dále pojmy jako např. rozvažování, rozum, vnímání. Je obecně známo, že Kantova filosofie otevřela dalšímu filosofickému vývoji nepřehledné množství námětů, a tak není pochyb o tom, proč je Immanuel Kant řazen k největším filosofům a myslitelům 18. století.

I. IMMANUEL KANT A FILOSOFICKÁ SKEPSE

Mnozí autoři, vykládající Kantovu kritickou filosofii, se shodují, že jeho texty, zvláště pak *Kritiky*, nejsou napsány jednoduchým či jednoduše srozumitelným způsobem. To není dáno tím, že by Immanuelu Kantovi snad chybělo stylistické nadání. „Občas nadměru spletitou výstavbu kantovské periody lze na většině míst ospravedlnit vnitřní komplikovaností věcných souvislostí, které představuje. Tvořit co nejjednodušší věty nemůže být stylistickým ideálem filosofického textu. Spíše bude třeba požadovat, aby větná stavba byla právě tak komplikovaná, jak je to nutné k přiměřenému vyjádření vzájemné souvislosti myšlenek.“¹

Kdo čte Kantovy spisy, může se naučit filosofovat, což lze označit za důležitý aspekt jeho filosofie. Immanuel Kant byl odborníkem na filosofii svých předchůdců, je možné o něm mluvit jako o filosofovi z povolání. Tento fakt by z něj však nečinil významného filosofického autora, který zaujímal eminentní místo v dějinách filosofie. Lze o něm mluvit i jako o filosofovi jako takovém. Hledal odpovědi na vlastní filosofické otázky. Hluboký zájem o přírodní vědy v něm probudil, za jeho studia na königsberské univerzitě, profesor logiky a metafyziky Martin Knutzen. Ten se ve svých přednáškách zabýval v podstatě celým rozsahem nejen filosofie, ale i přírodních věd a matematiky. Knutzen upozornil Kanta především na Newtonovo dílo, což probudilo Kantův hluboký zájem o přírodní vědy.²

1.1 Kritická metoda

Jeho filosofie byla označována termínem „kritická“. „Kritika zde neznamena pozitivně nebo negativně míněný soud o něčem, co rozum již vytvořil, ale hraniční určení (od řeckého KRINÓ = odděluji, rozlišuji, rozdělují).“³ Jedná se tedy o filosofii, jež zdůraznila možný dosah lidského rozumu vzhledem k hraničním poznání skutečnosti, a to nezávisle na informacích, které je možno získat pouze

¹Patzig, G., [7], str. 11

²Srovnej: Sirovič, F., [10], str. 7

³Patzig, G., [7], str. 13

pomocí smyslového vjemu. Cílem takovéto kritiky je vymezení hranic mezi oblastí předmětnosti, ve které lze rozumem dosáhnout objektivních náhledů, bez toho aniž by se jedinec odvolával na zkušenost, a oblastí, ve které jsou mu takovéto objektivní náhledy odepřeny.⁴

Je přirozeně kritická i v tom významu, že polemizuje s dosavadní filosofickou tradicí a metafyzikou. Kant velmi dobře znal racionalisty jako Descarta a Spinozu a empiriky Locka, Huma a Berkeleyho. Velmi zjednodušeně lze tedy říci, že filosofická tradice, z níž Kant vycházel a proti které se ohradil, byla filosofie racionalistická i empirická.⁵

1.2 Hlavní myšlenky empirismu a racionalismu

Obecně se dá říci, že empirikové zastávali názor, že znalosti o reálném světě pramení ze zkušenosti našich smyslů, tudíž že v našem vědomí není zhora nic, dokud nezískáme první smyslovou zkušenost. Oproti tomu racionalisté se domnívali, že pilířem lidského poznání je schopnost rozumět. Touto schopností lidé disponují od narození. Pokud je tedy myšlení ponecháno samo o sobě, je schopné díky logickým dedukcím vypracovat takový systém myšlení, jenž souhlasí s reálným světem, ve kterém žijeme. Jedná se o myšlenkový systém „obsahující v systematickém uspořádání po vzoru matematické konstrukce principy všeho, co jest.“⁶

Kant připouštěl, že oba směry měly částečně pravdu, zároveň ale tvrdil, že empirici zašli příliš daleko, když kladli takovou váhu na smyslovou zkušenost, a racionalisté zase příliš jednostranně vyzdvihovali roli rozumu. Anzenbacher vystihl protichůdné role empiriků a racionalistů: „Empirismus zabsolutňuje aspekt smyslovosti, racionalismus zabsolutňuje aspekt racionality.“⁷

Novověká filosofie je charakteristická *obratem k subjektu*. Takový obrat byl možný hned dvojím způsobem: obrat k subjektu, jenž představoval *smyslovou*

⁴ Srovnej: Patzig, G., [7], str. 13

⁵ Srovnej: Petříček, M., [8], str. 13


[…]


Kant připouští, že „v prostoru a čase je empirická pravdivost jevů dostatečně zajištěna a dostatečně odlišena od příbuznosti se snem, pokud oba správně a důsledně souvisejí podle empirických zákon v jedné zkušenosti.“¹¹⁷ Předměty jsou proto určeny zkušeností a nikdy nejsou dány samy o sobě, neboť mimo zkušenost neexistují. Lze tedy říci, že nám je dán empirický postup od jednoho vjemu k vjemu dalšímu a dále pak vnímání samotné. Jevy totiž existují pouze ve vnímání a jak už víme, jedná se o prosté představy. „Říkat totiž, že jev existuje sám o sobě, bez vztahu k našim smyslům a možné zkušenosti, by bylo samozřejmě možné, kdyby byla řeč o věci samé o sobě.“¹¹⁸ My ale mluvíme o jevu v určitém prostoru a čase, které neurčují věci samy o sobě.

¹¹⁵ Srovnej: Kant, I., [1], str. 316

¹¹⁶ Kant, I., [1], str. 317

¹¹⁷ Tamt.

¹¹⁸ Kant, I., [1], str. 318

ZÁVĚR

Již v době racionalismu či senzualistickém empirismu se myslitelé snažili nahlédnout a vyřešit problém poznání. Oba tyto směry však kladly důraz na příčinnou souvislost této problematiky a až s bádáním Immanuela Kanta, se celá problematika posunula na zcela jinou rovinu. Výsledek celého vývoje teoreticko-poznávacích představ klasické západoevropské filosofie novověku totiž vedl k antinomii mezi racionalismem a empirismem. Převrat, jež učinil Kant svou *Kritikou čistého rozumu*, je nazývám „koperníkánským obratem“, neboli přechodem k transcendentální reflexi.

Podnětem k obratu byla nekritická metoda racionalistické metafyziky. Jednalo se o filosofickou nauku zastávající názor, že za hranicemi zkušenosti lze poznávat transcendentální svět stejně tak dobře, jako zásluhou zkušenosti poznáváme empirický svět. Tento názor Kant nezastával, ba ho přímo kritizoval. Měl totiž zcela jiný záměr. Chtěl zkoumat základy poznání v subjektu, tedy poznávajícím Já, a za těchto předpokladů určit schopnosti poznání a vymezit jejich hranice.

Tato práce přibližuje Kantův pokus o řešení slavné antinomie mezi racionalismem a empirismem. Zároveň v ní vymezují problematiku učení o syntetických apriorních soudech, jako podstaty všech Kantových názorů na povahu vědeckého poznání.

Dále by práce také měla sloužit jako didaktický nástroj, neboť Kantovo představa o povaze vědeckého poznání, se v historii stala výrazným mezníkem mezi předkritickou a kritickou dobou, ač byla nesčetněkrát kritizována a opět vyzdihována. Kantovství překonalo omezenost a slabost racionalismu a empirismu, zároveň však bralo v potaz, že v určitém smyslu měly oba dva směry částečnou pravdu a stalo se významnou předlohou pro další filosofické směry.

Immanuel Kant překonal gnozeologickou koncepci empiristického a logicko-racionálního směru a spojil analýzu vědeckého poznání s jejím propracováním na základě tehdejších vědeckých metod. Tím vznik německý klasický idealismus a fenomén tehdejší i dnešní doby v podobě jeho zakladatele Immanuela Kanta.

Prameny a literatura

Primární literatura

[1] KANT, I., *Kritika čistého rozumu*. Praha: Oikoymenh, 2001

[2] KANT, I., *Prolegomena ke každé příští metafyzice, jež se bude moci stát vědou*. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1992

Sekundární literatura

[3] ANZENBACHER, A., *Úvod do filosofie*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1990

[4] DESCARTES, R., *Rozprava o metodě*. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1992

[5] HEIDEGGER, M., *Fenomenologická interpretace Kantovy Kritiky čistého rozumu*. Praha: Oikoymenh, 2004

[6] HUME, D., *A Treatise of Human Nature. Volume 1: Texts*. Oxford University Press, 2007

[7] PATZIG, G., *Immanuel Kant: Jak jsou možné syntetické soudy a priori?* Praha: Filosofia, 2003

[8] PETŘÍČEK, M., *Úvod do (současné) filosofie*. Praha: Hermann & synové, 1997

[9] ROSENBERG, J. F., *Accesing Kant*. New York: Oxford University Press, 2005

[10] SIROVIČ, F., *Dejiny filosofie II, Novovek 2. část*. Trnava: Dobrá kniha, 1998

[11] Autorský kolektiv, *Kantova filozofie a současnost*. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1981

Anotace

Jádrem a zároveň primárním zdrojem této bakalářské práce je dílo *Kritika čistého rozumu* jednoho z nejvýznamnějších evropských myslitelů a filosofů 18.století. Práce se zabývá Kantovo obratem k transcendentální filosofii, která zkoumá podmínky poznání a vymezuje hranice takového poznání. Kantovo pojetí vědeckého poznání přineslo řešení antinomie mezi racionalismem a empirismem a tato práce přibližuje, jak k takovému pokroku došlo, neboť není pochyb o tom, že jeho nejslavnějším spisem začalo nové pojetí novověké filosofie.

Annotation

The centre of the bachelor's thesis as well as its primary source is the book *Critique of Pure Reason* by one of the most influential European thinkers and philosophers of the 18th century. The thesis is concerned with the turn-over to the transcendentalist philosophy that examines the conditions of recognition and defines the boundaries to such recognition. Kant's concept of scientific recognition brought the solution to the antinomy between rationalism and empiricism and this thesis introduces how it came to such progress, because there is no doubt that the new concept of modern philosophy began with Kant's most famous publication.