Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Tereza Pokorná

Název práce: Skepse Immanuela Kanta

Jméno vedoucího práce: Miloslava Blažková

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Nejproblématictější body v hodnocení okomentovat slovně

Práce splňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci. Drobným problémem je, že Úvod k práci trochu chaoticky spojuje různé aspekty formální a obsahové.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). ---- ---- ----

Nejproblématictější body v hodnocení okomentovat slovně

Téma práce je pro studenta bakalářského studia velmi obtížné a autorka se s ním vyrovnala úspěšně. Bylo by však nad síly bakaláře přinést v tomto tématu něco originálního.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb .
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem .
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá.
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky.
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Nejproblématictější body v hodnocení okomentovat slovně

Autorka dobře zvládla všechny „základnosti“ složitých Kantových vět a naučila se pracovat s jeho terminologií.

IV. Doplnující poznámka

Spolupráce s vedoucí práce byla vpořádku.

V. Otázky k obhajobě

V čem vidíte hraničnost pojmu „věc o sobě“?
Proč jsou názory bez pojmu slepé?

Navržená známka výborně

Datum 17.12.2009

Podpis vedoucího práce